
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1088  DEL 01/04/2021 

 

OGGETTO:    Regione Puglia DDS 252/075 del 08.09.2020. Lavori di manutenzione straordinaria 

per il ripristino delle condizioni di deflusso e della messa in sicurezza del Vallone 

La Fara e del Canale Paccone in prossimità della strada comunale Fucicchio e della 

SS693 in agro di Lesina e Poggio Imperiale (FG). CUP: J65H20000030002.             

CIG: 848028588F.                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                     

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 a seguito degli eventi meteorici eccezionali verificatisi nei giorni 6-7 agosto 2020 sono 

stati accertati ingenti danni a diverse opere pubbliche, tra cui rientrano quelle che 

interessano la tratta intermedia dei Canali Paccone e La Fara in agro di Lesina e Poggio 

Imperiale (FG); 

 il giorno 21.09.2020 è stato effettuato un sopralluogo congiunto Consorzio - Regione 

Puglia nel corso del quale è stato accertato e dato atto del sussistere delle condizioni 

della somma urgenza di cui all'art. 163 del D.Lgs. 50/2016; 

 con D.D.S. 252/075 del 08.09.2020 della Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione 

e Bonifica, la Regione Puglia ha autorizzato l'intervento in oggetto e con nota n. 9601 

del 24.09.2020 ha messo a disposizione l'importo lordo complessivo pari ad                          

€ 100.000,00 per l'esecuzione degli interventi; 

Visto che: 

 la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto una perizia degli interventi da eseguire 

il cui importo è risultato di € 78.106,29, di cui € 1.214,39 per oneri della sicurezza, 

approvato con Determinazione Presidenziale n. 926 del 20.10.2020, ratificata con  

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1540 del  14.12.2020; 

 a seguito di gara informale, con Determinazione Presidenziale n. 981 del 14.01.2021, 

ratificata con  Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1588 del  28.01.2021,            

i lavori sono stati affidati all'impresa “Nicola Daloiso srl di Margherita di Savoia (BT)” 

per l'importo a corpo di € 72.013,99, di cui € 1.214,39 per oneri della sicurezza, con un 

ribasso pari al 7,80%, oltre IVA; 

 con nota prot. n. 23048/2020 del 26.11.2020 il Consorzio ha chiesto al Servizio 

Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia l'autorizzazione a riutilizzare le economie di 

gara, rinvenienti dal ribasso d'asta, per l'esecuzione degli ulteriori lavori da rendicontare 

a fattura, per l'importo complessivo di € 7.456,55; 



 in data 30.11.2020, prot. 075/0012559, la  Regione Puglia, con nota assunta al prot. 

consortile il 01.12.2020 n. 23269, ha autorizzato l'immediata esecuzione di ulteriori 

lavori con utilizzo delle economie conseguite in sede di gara;  

Rilevato, altresì, che: 

 con ordine di servizio n. 1 il Responsabile del Procedimento, stante l'urgenza di 

completare anche i lavori aggiuntivi con la massima tempestività, ha ordinato 

all'impresa esecutrice dei lavori principali di eseguire gli ulteriori lavori con 

rendicondazione a fattura agli stessi patti e condizioni del contratto in essere; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l'operato del Responsabile del Procedimento, 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di ratificare l'operato del Responsabile del Procedimento. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 02/04/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


